opinio secundum Minch. de succes.crea. §. 30. in repetit.l. omnimodo. §. imputari. num. 255.

Non desunt qui in hoc artic. sint in diuersa opinione, vt existiment supra dictū non esse in distincte verum, sed ita demū, si quantitas tradita simpliciter sit eiusdem quantitatis, cum legitima: vt tunc verum sit censeri datam pro legitima, nō autē videri donatā. Et pro hac opinione allegatur etiā Bar.in. d. §. si parens. Quē sic intelligunt Imol. & Alex.in.l. cū quo de peculio. §. fin. ff. ad. l. Fal. Rip. in. d.l. in quartā. nu. 38. & n. 145. eo. tit. Socin. conf. 18. lib. 4. Bertr. conf. 82. lib. 2. Couar. in cap. Raynaldus. §. 2. nu. 6. vers. præfata. Mouentur ex ratione tex. in. d.l. cū quo de peculio. §. fin. Quasi ratio illius decisionis in eo cōsistat, quod quantitas data erat æqualis cū ea, quæ hæredi debebat nomine falcidiæ pertinere.

Sed in eo articulo, quamvis verior sit prima opinio, vt in dubio data simpliciter non censeantur donata, sed sint in legitimam imputanda, etiam si quantitas sit maior, vel minor legitima. Cum sit graue, vt præsumatur donatio, quando est donata quantitas maior legitima, quæ non præsumeretur, si quantitas esset æqualis. Cum, quo minor est quantitas, aptior futura erat donationis præsumptio. Quam, cū supra citati excludat quando data est quantitas æqualis legitima: per consequens excludi etiam debet, quando data est maior quantitas. Quo casu, maior (licet diuersa) militat ratio, vt donatio non præsumatur, propter vetitam donationis præumptionē. l. cū de indebito. ff. de proba. Et sic, cū verum sit, quod quando datur æqualis quantitas, vrget ratio non præsumendæ donationis. argu. illius tex. male sequitur, quod si data fuerit minor præsumetur, & peius, si data fuerit maior.

9 Tamen, quod attinet ad nostrum tex. licet, pro certo consti-
tuendū sit, solam donationē habendam pro melioratione: ad-
huc nō est admittēda tā rigida resolutio Tellij: vt, nisi adsit ver-
bū, dono, non possit resultare melioratio. Id enim ex tex. non
colligitur, qui solū disponit simplicem donationem pro melio-
ratione habendam: quod autem simplex donatio non possit
existere sine verbo, dono, nec textus dicit, nec verum est. Nam
licet, data simpliciter in dubio non censeantur donata, vt di-
ctum est: & donationis sit rara præsumptio, & interpreta-
tio dict. l. cū de indebito, cū ijs, quæ diximus in. l. 3, supra
glos.

gl. 2. nu. 46. & 47. Negari nō potest, quim multoties citra verbum, dono, presumatur donatio ex alijs verbis, factis, vel circunstantijs (iuxta doctrinā Bart. cōmuniter recepti in l. cū quid. nu. 11. s. si cert. peta.) putasi dans sit diues, recipiens pauper, & summa modica, inter coniunctas personas, iuxta ea quæ ibi dicebamus. nu. 74. Quibus casibus, negari etiā nō potest inter patrem & filium donationē presumi, & ad eā decisionē huius text. posse extendi: vt in eis videatur filius melioratus. Pro quo potest induci text. (secundūm cōmūnē intellectum) in l. filiæ cuius. C. fami. hærcis. vbi. DD. cōmuniter intelligunt res emptas nomine filiæ, & sibi traditas, cēseri donatas, ac per consequens non esse conferendas, seu in rationem legitimæ computandas: & sic ex nostro text. haberentur loco meliorationis. Et licet text. ille mihi non prober hanc conclusionem: vt ex emptione facta nomine filiæ, & traditione presumatur donatio, vt dixi in d.l. 3. glos. 2. nu. 59. Quantum adhuc tamen, vt donatio legitimate presumpta non conferatur: conclusio est sine dubio, & recepta cōmuniter tam ibi, quam in l. in quartam. ff. ad. l. Falc. & & in pluribus locis tituli de collat. vbi multoties DD. ex presumpta donatione cessare collationem asserunt.

20 Sed ista videntur debere limitari illo casu, quo quantitas data esset æqualis legitimæ, vt tunc omnino esset in legitimam computanda, ex illa sententia Bart. in d. §. si parens. Imo, quamvis Bart. loquatur, quādo summa æqualis legitimæ est data sim pliciter: idem videtur dicendum, etiam si esset data expresso titulo donationis. Prout videtur esse de mēte Imol. Corra. & Bertr. quos supra retulimus, & Ias. in l. si quando. §. & generaliter. C. de inof. test. & Ant. Gom. in l. 29. Tauri. nu. 28. & tanquam cōmūnem opinionē refert Minch. vbi supr. nu. 254. Per tex. in d.l. cum quo de peculio. §. fin. In quo, quantitas illa fuit data titulo donationis. Prout Paul. ibi colligit ex verbo. Dederit. Quod dominij translationem importat. §. sic itaque. instit. de actio. l. vbi autem non appetet. §. fin. & ibi Bart. de verbis. obligat. Nam, si quantitas esset data sine titulo, remansisset in substantia testatoris. l. numquam nuda. de acqui. rerū dominio. l. 2. §. circa. de doli except. & sine villa dubitandi ratione, deberet pro Falcidia deseruire. Et quamvis in litera illius text. gl. & Paul. suppleant, quād testator, tempore quo dabat quantitatē, expiesserit, quād eam dabat nomine Falcidiæ: contrarium

colligitur ex text. qui huius declarationis nullam facit mentionem. Quæ si interuenisset, necessaria non erat hæreditatis dinumeratio. Cum quævis quantitas, quæ ea cōditione data esset, in Falcidiam (sine aliquo dubio) computari deberet. I. quod autē. in fine. ff. ad I. Falci. vbi tradit Alex. post Bar. in l. in quartā. nu. 3. eo. tit. Nec text. in ratione suæ decissons vteretur, verb. videtur, ibi. *Quia viuus videtur heredi futuro prouidere.* Quod verbū denotat decisionem collectā ex coniecturis, quæ in claris locū non habent. l. continuus. §. cum ita, in fin. de verbor. Quo argumēto, idem supra citati constituunt in legitima, quasi de falcidia ad legitimā valeat argumētum, cum & legitima soleat sub nomine falcidiæ contineri. auth. vnde si parens. C. de inof. test.

11 Sed adhuc verius est: vt, quamvis quantitas data simpliciter, quæ sit æqualis legitimæ, nō censeatur donata, ex illa sententia Bartoli. Si tamen esset data expresso titulo donationis (non obstante, q̄ esset æqualis legitimæ) non sit eā imputāda: sed debet haberī loco meliorationis, nisi tēpore donationis contrarium esset expressum. Hx cest generalis regula tex. in l. si quando. §. & generaliter. C. de inof. testam. Quod tenuit Corne. in l. illud. num. 19. C. de collat. Soci. consi. 18. lib. 4. Ripa in d. l. in quartam. nu. 146. Rube. in l. Titia. §. Imperator. num. 94. de legat. 2. & Mincha. vbi supra.

12 Non obstat tex. in d. l. cum qua. de peculio. §. fin. Quia loquitur in falcidia, quæ cum non sit ita debita, sicut legitima. l. si debitor. ff. ad I. Falci. iūcta. l. quoniā in prioribus. C. de inof. test. & notat Baldnu. 13. in l. fin. §. in computatione. C. de iure de liber. facilitori coniectura excluditur, quam legitima, quæ fauorabilior est. Prout considerauit Corne. vbi supra. Et ea ratione in legitima ad hoc, vt donata imputentur, necessaria est expressa conditio, & declaratio, vt in d. §. & generaliter, in falcidia autem, sufficit coniecturata, vt in d. §. fin. Pro cuius text. dubitandi ratione, supponenda est regula tex. in l. in quartam, eiusdem tituli, q̄ in falcidiam solum computantur ea, quæ capiuntur iure hæreditario: & text. in l. quod autem, eiusdē tituli, quod ad hoc, vt computentur in falcidiam, ea, quæ nō capiuntur iure hæreditario, necessum est, q̄ ea conditione data sint. Quærebatur ergo in casu illius tex. Vtrum illa vigintiquimq; futura essent loco Falcidiæ. Faciebat dubitationem, Quia nec capiebantur iure hæreditario, nec testator id expressebat. Contrarium

tratum deciditur, ex conjecturata mente, quia per traditionem eiusdem summæ, quæ per Falcidiam deberet hæredi pertinere, restator vius est hæredi futuro, & suo ultimo iuditio prouidisse. Quæ decisio per conjecturam ad legitimam (eius favore) non extenditur, ex d. §. & generaliter. Et hæc est congruentior responsio ad illum textum, quam aliæ, quas tradit Minchac. vbi supra pleræque enim ex eis sunt contrariæ casui, & intellectui texti, supra proposito.

GLOSSA SECUNDA.

Donatio etiam simplex facta filio unico etiam sub nomine quinti, non refertur ad tertium, nec ad quintum, sed intelligitur data pro legitima. Et quod donatio facta ascendi non refertur ad tertium, sed imputatur, licet non conferatur, etiam si sit ob causam.

- 1 **D**onatio simplex facta filio unico utrum intelligatur facta pro quinto. & num. 7. Quod non, Iure Regio, num. 9.
- 2 Donatio ob causam intelligatur data pro legitima, & in eam imputatur.
- 3 Donatio simplex non imputatur in legitimam ad cuitandam querelam. & n. 9.
- 4 Donatio simplex & equalis legitimæ non imputatur legitimam.
- 5 Legitima (Iure Regio) sunt quatuor partes ex quinque, non bonorum remanentium, sed omnium iunctis donationibus.
- 6 Legitima (Iure communi) sunt quatuor, aut sex, vntæ grossæ bonorum omnium, non autem minutæ bonorum remanentium.
- 7 Donatio simplex, an imputetur in legitimam ad cuitandam querelam infiosse donationis.
- 8 Relictum creditorij legali indubio intelligitur animo compensandi.
- 9 Pater expendens pro filio (in dubio) intelligitur de bonis filij, que penes se habet.
- 10 In dubio, non videtur quis velle se arctare, nisi quatenus importat ad actum, qui geritur.
- 11 Legitima filiorum, Iure Regio amplissima est. (tisset.)
- 12 Dispositum debet intelligi quod verisimiliter fuisse, si disponens aduersus.
- 13 Destinata ad certum & sum non veniunt in generali dispositione.
- 14 Anima ceteris rebus est preferenda.
- 15 Dispositio generalis non solet prijs causis nocere. (institutam?)
- 16 Legitima relicta quoquo titulo impedit querelam aduersus causam piam.
- 17 Quintum extrahitur prius tertio favore patris.

Donatio

- 20 Donatio quinti facta filio unico non impedit dispositionem quinti, sed vno let pro legitima.
- 21 Donatio facta filio unico, reuocatur, nato alio, pro eius legitima.
- 22 Donatio facta filio unico, nato alio, confertur.
- 23 Donatio facta ascendenti, an intelligatur facta pro tertio. Quod nō. nu. 30.
- 24 Legitima ascendentium aequalis est, excepto uno tertio.
- 25 Donatio ob causam facta ascendenti non imputatur, neq; confertur. nu. 26.
- 27 Legitima est relinquenda ascendenti titulo institutionis.
- [29 Ascendenti datur querela in officio & donationis.

Alguno de sus hijos. Lequitur text. quādo erāt plures filij. Ne pater in praeiudicium aliorum, posset vni donare, eundem, vel alium in integro tertio & quinto meliorare, &

1 sic alios sua legitima fraudare. * Sed quid si pater vnicum tātū habens filium, ei donasset simpliciter rem, vel quantitatem certam. In quem sensum esset accipiēda donatio? Intelligeretur ne melioratio, & sic facta pro tertio & quinto, an p legitima? Finge patrē habentē in bonis decem, donasse filio vnicō in vita, simpliciter, & irreuocabiliter. 8. (& sic totā ipsius legitimā) & retinuisse duo (id est, quintum) demum in testamento filiū in donatione data institutū, aut etiā in re minima, multis legatis onerasse, vsq; ad valorem quinti. Quæritur, vtrū valeant legata? *? Et quidē si donatio esset ob causam, negotiū facile est. Ea enim semper in legitimā imputatur. l. quoniā nouella. C. de noſſi. testa. tanquam in eam rationē data, & quæ tanquam præciſſa. l. fi. C. de dot. promi. excludit liberalitatē. l. rem legatā. de adim. leg. Et tradit gl. in l. 3. §. sed vtrū. verb. patrimoniu. ff. de min. quæ est cōmuniter recepta secūdū Iuli. §. testamentū. q. 4. 4. Sed si donatio esset simplex. videtur, q filius possit querare testamentū, aut agere ad supplementū legitimæ, super re minima, in qua fuit institutus (quæ supletio omnia bona restātia absorbet, & facit cessare valorē legatorum, cum bona sint necessaria pro sua legitima)* ex quo nō tenetur imputare donationē simplicē in vita receptā, in quantum æquiualeat quinto. Per tx. in l. si quādo. §. & generali er. C. de inof. test. ibi. sub ea tamē conditione, vt hæc iuter viuos donatio in quartā imputetur. l. si nō mortis, in princ. ff. eo. ibi. Sed inter viuos hac etiam contemplatione, vt in quartā habeatur. l. etiā. §. si debita, versi. sed si non mortis. ff. de bonis lib. ibi. Cōtemplatione tamē debite portiovis donata sūnt. In quā tu significat, filiū, cui est facta donatio simplex, nō impediri querela-

querelare testamentū, aut agere ad supplementū, non imputata donatione simplici, quæ ea lege data nō est, vt imputetur. Vnde si (Iure cōmuni) filio vnicō fieret donatio simplex, vltra bēsem: de inde in testamēto legatis oneraretur in reliquo: reuocaret vtiq; omnia legata: cū bona restantia sint necessaria p̄ sua legitima (quæ est bonorū omniū triens, auth. nouissima. C. de inof. test. non imputata donatione recepta, vt in d. s. & genera liter.) Eodē modo (Iure Regio) si filio vnicō donetur simpliciter vltra quintū reuocaret legata: cū bona restātia sint sibi necessaria ad suā legitimā (quæ sunt bona omnia, excepto quinto, nō imputata donatione.) * Et quāuis aliquibus viſſum sit donationē simplicē equalē legitimæ esse imputandā: iam supr. in gl. præcedēti defendimus cōtrariū, ex generalitate illius tx. Et, q̄ donatio simplex, quæ in vita valet, non sit imputāda aduersus extraneū est opinio, in qua nemo vñquā dubitauit: tam in d. s. & generaliter, quam in l. in quartam. s. ad l. Falcid.

- 5 Et si obijcias rationē conuincere, quantum ad hoc, vt pater nō possit disponere de quinto bonorū omniū cōputata donatione: nō tamē ad hoc, vt impediatur disponere de quinto bonorū remanentiū: cū sic satisfiat legitimæ filij, quæ est omnia bona excepto quinto (habet enim omnia bona, etiā nō imputata donatione) & sic pater, qui (si donatio esset imputāda) disponere de quinto bonorū omniū, nō impediatur disponere de quinto bonorū restantiū: & satis sit, q̄ facultas sua ad id coarctetur, p̄pter non imputandā donationē. Etenim (vt in l. 9. supra. gl. 2. pluries diximus) pro dinumerāda legitima filij, non attenduntur solū bona restātia, tēpore mortis, sed donationes etiā cumulantur, vt legitima eadē sit, que foret, si donationes factæ non fuissent, auth. vnde si parens. C. de inof. test. corrett. a. l. cū quæritur ibi præcedente. Sed filius nō tenetur imputare donationē simplicē, in quātum equiualeat quinto bonorū omniū, pro cōse quenda ea legitima, sic cōnumerata, vt in d. s. & generaliter, nō magis, quam si esset facta extraneo. Ergo pater, qui iam dispo-
6 suit de quinto, nō potest amplius disponere. l. pen. inf. * Prout nec (Iure cōi) pater, qui filio vnicō donauit bēsem, fatisfaceret relinquēdo illi trientē bonorū remanentiū, & sic quatuor vñcias minutas: sed tenetur relinquere quatuor vñcias grossas, id est bona restantia, secundū gl. & omnes in l. 1. C. de inof. dona-

7 Poteſt etiam pro hac parte induci text. iste. Quemadmodū enim

enim donatio simplex inter plures prius cēsetur data in rationem tertij, & eo consumo, in rationē quinti, prius quā in legitimam: eodem modo, in filio vnicō, prius intelligatur data in rationē quinti. Cum (Iure cōmuni) donatio simplex, siue facta vni ex pluribus filijs, siue vnicō, referatur ad bessem, vel semissem, in dubio: nisi expresse actum sit, quod imputetur, ut in d. §. & generaliter.

- ¶ Imò quod fortius est, si pater per donationem irreuocabilē disposuisset de quinto, sibi remanente, post factam filio priorē donationē: adhuc, filius posset querelare secūdam donationē, prout & testamentū. Quamuis enim Bal. & Ang. in l. cum donationibus. C. de inoffi. donat. teneāt, q̄ legitima data quo quo titulo excludit querelam in officiis donationis: & per consequens significant, idem operari donationē simplicē: vt sermo illę generalis (quo quo titulo, seu quocūq; titulo) non excludat donationem simplicē. l. à procuratore. C. manda. Et ea opinio possit fundari in l. si. mater. C. de inof. dona. ibi. donationibus clari gita et. vbi (etiam aduersus fratrē) significatur, q̄ ita demū potest agi querela in officiis donationis, si filius in donationibus non habet legitimā. Possit etiam fundari in authētico de immen. donat. versic. sic enim. iunct. gl. in fin. Vbi filij nō posse sunt conquæti, qui ex substantia patris, habēt quod legitimū est. Per quē dicit gl. q̄ donatio legitimorū excludit à querela in officiis donationis. Et facit tex. in l. si vero. §. ceterum. de bonis liber. Vbi patronus, cui etiā debetur legitima, si eam habuit titulo donationis, non querelat aliā donationē, nisi à sua donatione discedat, aut illā imputet in legitimā. Adhuc tamē verius est, filium, cui est data legitima titulo donationis simpli cis, non impediri agere querela aduersus aliā donationem posteriorem. Et est ratio. Quia querela in officiis donationis est eadem, aut omnino similis querelæ in officiis testamenti, vt clamant omnes. ll. illius tituli à prima usquè ad ultimam: & est introducta ad evitandas fraudes eorum, qui (vt eluderent querelam in officiis testamenti) disponebant per donationē inter viuos, vt explicat Moli. in tractat. de inoffi. donat. post principiū. Quibus consequens est, vt donatio simplex, quę nō excludit querelam in officiis testamenti, vel ius agendi ad supplementum, vt in d. §. & generaliter, non excludat querelā in officiis donationis. Ut latius comprobant Soc. cons. i 8. vol. 4. & Ioan.

& Ioan. Bap. de Santo Seuerino, in cons. 19. quod statim ibi se
quitur, & Rubeus, in l. Titia Scio. §. Imperator. nu. 87. & 91.
de leg. 2. qui respondent argumentis contrarijs.

9 Sed ijs non obstantibus verius est, Iure Regio, vt donatio
simplex facta filio vnico non intelligatur facta pro quinto,
sed pro legitima, & in eam debeat imputari, quasi ea lege tacite
data. Et, quod patri liceat disponere de quinto: non solum per
donationem, sed etiam per testamentum. & non solum de quin-
to honorum restantiū, (quamuis simplex dispositio quinti ad
illa solum referretur, vt in lege præcedenti) sed etiam bono-
rū omnium, cumulata donatione, si pater exprimat, vt ibi dixi
mus gl. 2. nu. 33. Etenim (Iure cōmuni) cum legitima filiorū es-
set tam tenuis, q̄ inter quatuor, non excedebat triente, inter
plures, non excedebat semissen. auth. nouissima. C. de inof. test.
cū patri tam ample relictū esset, quod posset extrancis elargiri:
legi curæ fuit, quo melius posset modo, & cū parentis tacita vo-
luntate, & beneplacito, legitimā augere: & quæ dari poterātex-
traneis, impellere, aut potius alicere parētē, vt daret filijs. Atq;
ita, quāuis pater, qui (tanquā quodāmodo debitore legitimē. gl.
in. l. 3. C. de iuris & facti igno.) donādo simpliciter filio, indu-
bio (ex primā intentione, & iuris pr̄sumptione) deberet in-
telligi dare pro legitima, vt sic à sua obligatione liberaretur.
Prout intelligitur donando ob causam. l. quoniam nouella. C.
de inof. test. l. vt liberis. C. de colla. *Et put dispositū est in alio
quois debitore legali, qui indubio censetur relinquere animo
cōpensandi. l. si cum dotē. §. si pater. solu. matr. l. huiusmodi. §. si
pater. de leg. 1. auth. pr̄terea. C. vnde vir & vxor. not. Bar. in d.
l. huiusmodi. §. si pater. & ibi sequuntur indiferentur omnes.

10 *Prout & in patre expendēte pro filio, q̄ indubio intelligatur
de bonis filij, quæ penes se habet: tenet Bart. in. l. 1. §. neq; c. 2.
strēse. nu. 8. de colla. bono. & Ias. in auth. quod locū. nu. 3. C. co-

11 argu. Nēsenius. de négo. gest. *Cum & in dubio non videatur
quis velle se arctare nō: si quatenus habet necesse, & quatenus im-
portat ad actionē, quæ geritur. l. solutū. §. per liberum, ibi. Non
enim credibile est. ff. de pigno. actio. Vt se grauet, quo minus pos-
sit, & id agat, quod sibi vtilius est. l. semper in obscuris. de reg.
iur. l. 1. 2. & 3. ff. de solu. l. plerūq;. de iure. dotti. Ex legis tamē in-
terpretatione (admissis, & retentis ijs rationibus, in donatione
ob causam, quæ de præsenti necessaria est, & in vita deberur. l.

fin.

542 Lex Decima. Glossa Secunda.

fin. C. de dolis promi. & excludit liberalitatem. l. rem legatam
de adam. iega.) declaratur (non obstante obligatione futura
post mortem dandi legitimam) donare mere liberaliter. Ita ut
prout donando extraneis intelligeretur expeditere bessem, vel
semissem, reseruata legitima pro filiis: eodem modo, donando
simpliciter filiis, intelligatur donare de eodem besse aut semis-
se, reseruata etiam ijsdem filiis sua legitima, quam etiam conse-
quentur non imputata donatione, vt in d. §. & generaliter. Et
quauis patri liberum sit exprimere, q. donatio simplex in legitimi-
mam imputetur, vt ibi: Quia tamen filii grauantur in tam mo-
derata legitima, & pater honoratur relieta sibi tam ampla bo-
norum parte libera: in eo illi honorantur, & pater grauatur, vt
casus dubius, seu memoriae lapsus, patris dano, & filiorum como-
do cedat. l. secundum naturam. de reg. iur.

2 15 Iure autem Regio, filiorum legitima amplissima est, & loco
bessis, vel semissis, solu est pareti relietum quintum l. pen. infra.
Et sic cessat ratio non imputandae donationis simplicis. Et re-
manent illæ aliae (quæ fortissimæ sunt) quas ius commune aug-
14

de legitima gratia post habuerat.* Quibus consonat verisimi-
lis mens donantis, qui sic expresse disposuisset, & declarasset,
si aduertisset. Prout considerauit gl. fin. in fin. in l. tale pactum.
§. fin. de pactis. Quā cōmandant, & sequuntur omnes secundū
Ias. ibi. nu. fin. & in l. Barbarus. nu. 3 de officio præt. & secū-
dū Tiraq. in l. si vñquā. verb. libertis. nu. 18. Cui consonat di-
spositio posterior, per quam pater satis declarat, in priori do-
natione facta filio, non intellexisse se disponere de quinto. l. v-
15

xori. §. cū Seius. & ibi Bar. de legat. 3. Et quauis in donatione
simplici factavi, ex pluribus filiis, reperiatur cautum & decisi-
sum, quod pater in dubio intelligatur expeditere tertium & quin-
tum, vt in hoc tx. qui interpretatur donatarium ceteris in his
partibus prælatum, & melioratum: & per consequens, dona-
tio non esset imputanda, etiam ad excludendam querelam in-
officiosa donationis, vt dicimus in gl. seq. n. 7. & 8. Per hoc sa-
tis significat, qd in filio vñico, in quo cessat hæc prælatio, &
cuius legitima extenditur ad omne possibile, propter defectum
fratrum, quibus si extaret, teneatur impetriri: donatio simplex
non referatur ad quintum, sed ad solam legitimam.